cÂMARA MUNlcrpAL DE jACAREÍ ] sp
PALÁCIO DA LIBERDADE

PLL  N°  46/2024
PROJETO DE LEI DO LECISLATIVO
DATA DE PROTOCOLO: 26/06/2024

Cód. 03.00.02.06 . VC . P

Data:           /

Assinatura
Ementa (assunto):

Dispõe  sobre  a  denominação  da  Viela  Pastor  Joel  Gomes  Mascarenhas,  localizada  no
Parque Santo Antônio.

Autorla:

Vereadora Maria Amélia.

Dlstribuído em:

2J10612024

Para as Comissões: Prazo das Comlssões: Prazo fatal : Turnos de votaçao:

Observações:

Anotações:

26/06/2024 - Projeto protocolado.

27/06/2024 -Projeto distribuído e encaminhado ao Jurídico (Prazo: 08/08/2024).

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACA
PALÁCI0 DA LIBERDADE

PROJETO DE LEl

ELLSE-_
Folha           1

aniârê  r`v.)ijnjcipal

Oe  Jõc=,,:  ;              1

Dispõe sobre a  denominação  da VIELA  PASTOR JOEL
GOMES  MASCARENHAS,  Iocalizada  no  Parque  Santo
Antônio.

0   PREFEITO   DE   JACAREÍ,   USANDO   DAS  ATRIBUIÇÕES

QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS  POR  LEl,  FAZ  SABER  QUE A

CÂMARA    MUNICIPAL    APROVOU    E    ELE    SANCIONA    E

PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art.1°   Fica  denominada  VIELA  PASTOR  JOEL  GOMES

MASCARENHAS, a atual Viela Dezoito localizada no Parque Santo Antônio,  na cidade

de Jacareí/SP,  identificada pelo Código de Logradouro número 15071.

Art. 2°   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jacareí, 25 de junho de 2024.

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:  12.327-901  -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACA
PALÁCIO DA LIBERDADE

AUTORA: VEREADORA MARIA AMELIA

ÍEffl!
_-_`,-:

Câmara  Municipal
de Jacareí

Projeto  de  Lei  -  Dispõe  sobre  a  denominação  da  VIELA  PASTOR  JOEL  GOMES
MASCARENHAS, Iocalizada no Parque Santo Antônio.
Autoria: Vereadora Maria Amélia.

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

Temos a honra de submeter à apreciação e aprovação desta

Augusta  Casa  o presente projeto  de  lej  que  "Dispõe sobre a  denominação  da  VIELA

PASTOR   JOEL   GOMES   MASCARENHAS,   localizada   no   Parque   Santo   Antônio".

Aproveitamos para,  primeiramente,  agradecer a  confiança do amigo  Lucas Torralbo,

que nos procurou solicitando a apresentação deste projeto de lei.

0  Pastor  Joel  Gomes  Mascarenhas  nasceu  no  dia  18  de

agosto de  1972,  em  São  Paulo/SP.  É filho do  Pastor Waldomiro Gomes  Mascarenhas

(jn  memória)  e de  Leonina dos  Santos  Mascarenhas  (in  memórja)  e teve três  irmãos.

Era músico e caminhoneiro e sempre acompanhava seus pais, que dirjgiram igrejas em

São  Paulo,  até  que  foi  para  São  Carlos,  onde  seu  pai  dirigiu  Boa  Esperança  do  Sul,

Vila São José, Trabiju. Construíram a primeira igreja em Santa Felícia.

Então,   um  dia  foi  visitar  a  Bahia  e  ali  achou  a  Elian  que

trabalhava  na  igreja.  Depois  de  um  ano  namorando  por telefone,  Pastor Joel  voltou  a

Bahia para  buscá-la,  se casaram e tiveram 2 filhos.  Porém,  assim como seu  pai,  Deus

tinha   uma  obra   para  a  vida  dele  também  e   na   lgreja  do  Tangara  começou  seu

ministério como dirigente de igreja.

Além  disso,  foi  Dirigente  da  lgreja  Boa  Esperança  do  Sul  e

em  São  Carlos também  foi  maestro  da  orquestra  da  lgreja  Evangélica Assembleia de

Deus sede. A convite do  Pastor Galdino,  começou seu ministério em  Jacareí  na  lgreja

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAR
PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha  /
_ _l,''Í'

Câmara Munjcjpal
de Jacareí

assalariado como caminhoneiro,  fazia  mudanças dos jrmãos e  no Pastorado esteve à

frente das lgrejas do Paraíso 1, São LuÍs, Bandeira Branca 2

Sob  a  presidência  e  convite  do   Pastor  Nilton   Soares  de

Carvalho,  também como funcionário assalariado, trabalhava  na  parie administrativa da

igreja, cumprindo fielmente sua jornada de trabalho e no Pastorado esteve à frente das

igrejas  do  Maracatu,  Vila  Zezé,  Parque  Santo Antônio.  Estava  há  s  anos  no  Cidade

Salvador,  onde desempenhava  um excelente trabalho,  com  dedicação e amor à  obra

de Jesus,  até que  no dia  12  de  setembro 2023  veio  a falecer aos  51  anos  de  ldade.

Assim  foram  23  anos fazendo  a  obra  e  trabalhando  para  a  lgreja  nesta  Cidade  com

muito amor e dedicação, ajudando famílias e vendo vidas sendo transformadas.

Em homenagem a esse homem do bem,  religioso,  que vivia

sempre  pronto  para  trabalhar  e  contribuir  com  as  pessoas  ao  seu  redor  e  com  a

intenção   que   seu   exemplo   se   eternize   na   memória   de   todos   os   Jacareienses,

esperamos merecer o apoio dos nobres pares pela aprovação do projeto.

Câmara Municipal de Jacareí, 25 de junho de 2024.

hJ

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREi/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

Folha

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAR
PALÁCIO DA LIBERDADE

t,,,)'`,HHEEEmnÊ,il-Í]Eíl

de Jacarei

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:  12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.}acarei.sp.leg.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAR
PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha`{;:

SP_e,_-J
âmara-Mu-nifjpâ

de J6careí

_--:-`
PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRO  -JACAREi/SP  -CEP:  12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -w\^/w.jacarei.sp.Ieg.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACARE
PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha

_sp,t,,)j-i
Câmara  Municip,3

de Jacare!

___.-.`ii\
PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRO  -JACAREÍ/SP  -CEP:  12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAR
PALÁclo DA LIBERDADE

amara  Munjcjpal
de Jar,are''

--_ji.
_

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREl/SP  -CEP:  12.327-901  -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

MATRICULA:  1154510155 2023 4 42 026 005606213

SEXO: Masculino ESTADO  CIVIL  E  IDADE: Casado, 51  anos'

NATÜRALIDADE
São Paulo~SP

DOCUMENTO  DE  iDENTiriuAÇA{

Vide anotações de Fadastro abaixo

RESIDÊNCIA e FILIAÇÃO
na Rua Lamartine Delamare n° 124, Centro, Jacarei-SP.  Filho de VALDOMIRO GOMES MASCARENHAS, falecldo
e de LEONINA DOS SANTOS MASCARENHAS,

BATA E HORA DE FALECIMENTO
Doze de setembro de dois mll e vinte e três, às 20hoomin.

LOCAL DE FALECIMENTO
no Santos Dumont Hospital, na Avenjda  TÍvoii, n° 336, Vila Bethânia,São José dos Campos-SP

i `Jí- -
.'

LJL-
iz
lz=-E

-CAUSA DA MORTE

choque cardiogênico,dissecção aguda de aona tipo A

SEPULTAMENTO / CREMAÇÃO
Cemitério Municipal Jardim da Paz em`
Jacareí/SP

DECLARANTE

Joel Gomes Mascarenha§ +unior

NOME E N° DE DOCUMENTO DO(S) MÉDICO(S) QUE ATESTOU(ARAM) 0 ÓBITO
Kleber Hirose,  CRM 99014/SP

AVERBAÇÕES / ANOTAÇÕES À ACRESCER
Data de  registro:  14/09A2023.   Deixou os filhos:  Joel e Jefter,  com  28  e 27 anos de idade,  Era  casado Com  Eljarl
Oliveira   dos   S,antos  Mascarenhas   em   Salvador/BA  -   Di§trito   Paço   aos  2,1/01/1994.   Deixa  bens,   não   deixa
testamento conhecido e era eleítor em Jacareí/SP. Nada mais me cumpria cijriificar.

ANOTAÇÕES DE CADASTRO
RG n° 21.762.822-9 SSP/SP emitido em 20/02/2013
As anotações de cadastro acima não dispensam a apresentação do documento original, quando exigida pelo órgào

Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais
Marcelo Salaroli de Oliveira-Oficial

Jacarei/SP
Av. Cap. Joaqujm Pinheiío do Prado, 79,  Centro

Centro, CEP:  12327-160
cartorlo@rcjacarei.org   Í

Tel: (12)3852-4948

soliciian(e.

lsenta de emolumentos - Píimeira Via
Karins  Eguli

Digitalizado com Camscanner

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Folha

C, ¢,
Câmara  Miinicipai

de Jacarei

Ofício n° 217/2024 -SEGOVPLAN/DCC

A Vossa Excelência o Senhora
Maria Amélia
Vereadora
Praça dos Três Poderes n° 74, Centro
Jacareí -São Paulo

Assunto: Resposta ao ofi'cio n° 148/2024 -Vera. MA

Jacareí, 25 de junho de 2024.

Em  resposta  ao ofício  n°  148/2024 -Vera.  MA  informo que em  nosso
Cadastro  Técnico  Municipal  não  há  registro  de  logradouro  público  denominado  ``  JOEL

GOMES MASCARENHAS".

Respeitosamente,

•1 -' T=/l .,.-

Arq.  Mariana Tosato Machado

Diretora de Contróle e Cadastro

Rua Lamartine Delamare,  153 - Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br

.``_.i..i--_`.

\

Código
15()71

LogradoLiro lnício
2510-RUA  DAS CAMEUAS

EiTiitido em:  26/06/202411:18:19

MUNICIPIO DE JACAREI
SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

DIRETORIA DE CONTROLE E CADASTRO

Nome
DEZOITO

Logradouro Fim
120-RUA  DAS  ACÁCIAS

Data Decreto/Lei

Operador:  Mariana da Matta Pedrosa

Decreto/Lei

nara  Municipal
de Jacareí

Ultima Atualização

__-i=
Pág,na 1 / 1